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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat rozsah a obsah povinných preventivních vyšetření sportovců

v ČR. Obsah povinného vyšetření bude zkoumán z pohledu prevence závažného

poškození kardiovaskulárního, respiračního a dalších systémů. Podrobně se zaměřím na

odchylky pohybového aparátu, které mohou zvyšovat riziko akutních zranění či

poškození z přetížení. Dále pro modelový sport, v mém případě fotbal, popíši na

základě literatury ukázkový fenotyp sportovce s důrazem na odchylky potenciálně

vedoucí k poškození hybného systému včetně specifických sportovních zranění.

Součástí práce bude i kasuistika vyšetření sportovce provozujícího fotbal a

zhodnoceního jeho fenotypu v porovnání s literaturou.
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Abstract

The aim of this work is to document the content and extent of preventive checkups of

sportsmen in Czech republic. The content of obligatory checkups will be examined

upon its impact on preventing serious injuries of the movement apparatus as well as

diseases of circulatory system and other internal systems.

I am going to describe typical abnormalities of myosceletal apparatus which may

increase the possibility of acquairing acute or overuse injury.

Consecutinely an exemplary phenotype of a sportsmen will be presented. I chose fotball

and I will describe the typicall aberrations which potentionally lead to trauma of the

movements apparatus including typical injuries.

The work will also contain a case report of examination of footballer. I will then

compare the findings with the typical phenotype of footballist described in literature.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AHA: Americká kardiologická společnost

ACL: přední křížový vaz

BMI: index tělesné hmotnosti

BSA: velikost tělesného povrchu [m2]

CMP: cévní mozková příhoda

DKK: dolní končetiny

ECHO: echokardiografie

EKG: elektroktrokardiografie

HKK: horní končetiny

CHOPN: chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS: ischemická choroba srdeční

ITBS: syndrom iliotibiálního traktu

KVO: kardiovaskulární onemocnění

KVS: kardiovsakulární screening

LDK: levá dolní končetina

lig.: ligamentum

LK: levá komora

OI: overuse injury, tedy poškození z přetížení

PA: pohybová aktivita

PDK: pravá dolní končetina

PFP: patellofemorální bolestivý syndrom

PK: pravá komora

PPE: preparticipační vyšetření

PT: tendinopatie patellárního vazu

RK: ramenní kloub

RCI: trojúhelníkový prostor ohraničený šlachou podlopatkového svalu,

nadhřebenového svalu a zobákovitým výběžkem
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ROM: rozsah pohybu v kloubu

RR: relativní riziko

RTG: rentgenový snímek

SCD: náhlá srdeční smrt

SF: únavová zlomenina

TF: tepová frekvence

LTFA: přední talofibulární vaz

TFmax: maximální tepová frekvence

TK: krevní tlak

TrP: spoušťový bod

VO2max: maximální spotřeba kyslíku [ml.min-1.kg-1]

VSV: vrozené srdeční vady
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ÚVOD

Existuje široká škála poškození zdraví sportovce prováděnou sportovní aktivitou.

Od fatálních (náhlá smrt), přes nefatální poškození řady orgánových soustav, až po

přechodné obtíže bez trvalých nebo dlouhodobých následků. Výsledkem jsou pak

zdravotní komplikace, snížená participace na sportu a obecně snížená kvalita života

sportovce.

Proto je tedy ideální těmto stavům předcházet, místo spoléhat se pouze na léčbu

následků.

Mnoho z rizikových faktorů lze diagnostikovat ještě v asymptomatickém období.

Pokud je potenciální či probíhající patologie odhalena včas, je intervence úspěšnější,

levnější a pro sportovce i méně traumatizující. Velká část z nich je odstranitelná vhodnou

terapií, kompenzací, či je možné se působení rizikového faktoru vyhnout případnou

avoidancí. Včasná detekce rizikových faktorů je jedním z účelů preventivního vyšetření

sportovce.
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1 PREVENTIVNÍ VYŠETŘENÍ SPORTOVCŮ

Mnoho tradičních sportovních institucí jako jsou vysoké školy nebo profesionální

sportovní týmy vyžadují v běžné praxi preventivní sportovní prohlídku. Z pohledu

institucí jde především o snahu, aby se sportovních aktivit, které organizují, neúčastnili

vysoce rizikoví jedinci. I když by primárním cílem mělo být umožnit adekvátní pohyb co

největšímu množství osob tak, aby měl co nejlepší vliv na jejich zdraví. Smyslem

prohlídek je včasné odhalení rizikových faktorů a zvolení optimální intervence v

závislosti na specifických sportovních požadavcích daného sportu a zdravotního stavu

sportovce. Tato vyšetření nemají za cíl vyřadit sportovce ze sportovní aktivity, pokud to

není nezbytně nutné. Jejich cílem je snížit morbiditu a mortalitu během participace na

sportu. (1)

Byla provedena studie o způsobilosti pro kompetitivní sporty. Vyšetřeno bylo 318

dívek a 415 chlapců z šestnácti různých sportů. Průměrný věk chlapců a dívek byl 12 let.

Ze sportu bylo dočasně vyloučeno 5,6 % probandů. Trvalé zamítnutí způsobilosti se však

týkalo pouze tří sportovců. Trvalá vyloučení ze sportu jsou tedy vzácná, na rozdíl od

doporučení na terapii a prevenci týkající se především pohybového aparátu. Zajímavým

zjištěním také bylo, že v 52 případech byl stanovitelný nález na RTG snímku. Mezi

nálezy byla například spondylolistéza a další, což je poměrně překvapivé zjištění v takto

nízkém věku. (2)

V průběhu sportovní prohlídky mohou být dle uvážení lekáře v závislosti na

nálezu indikována doplňující vyšetření. Literatura udává, že doplňující vyšetření

v důsledku abnormálního nálezu v průběhu preparticipačního vyšetření dále podstoupí

mezi 3,2 % až 13,9 % sportovců. (3)

V konečném výsledku je kvůli závažnému zdravotnímu nálezu v průběhu PPE

vyloučeno ze sportovní aktivity mezi 0,3-1,3 % sportovců. (3) Na tomto údaji se shodují i

další práce například Young et al. udává, že ve skupině vysokoškolských sportovců PPE

vyřadí ve méně než 1 % sportovců. (1)
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Účelem preventivního vyšetření u těchto sportovců je zejména posoudit

adekvátnost aktuální a zamýšlené sportovní aktivity ve vztahu ke zdravotnímu stavu a

očekávanému vývoji základního onemocnění a z toho plynoucích zdravotních rizik,

včetně zhoršení základního onemocnění. (4)

Preventivní sportovní prohlídka je tedy běžně požadovaným lékařským vyšetřením

jak pro amatérské, tak profesionální sportovce všech věkových skupin. Hlavním cílem je

maximalizovat zdraví sportovců a předcházet zdravotním komplikacím. (5)

Ačkoliv se studie neshodují na tom, do jaké míry PPE snižuje morbiditu a

mortalitu během participace při sportu. PPE může odhalit stavy predisponující sportovce

ke zranění či nemoci a někdy je schopné nabídnout strategie jak předcházet rizikům či

zraněním. (3)

PPE bylo primárně zavedeno pro screening a prevenci fatálních komplikací při

sportu. Toto vyšetření může však přinášet i další benefity jakými je mimo jiné prevence

akutních i chronických myoskeletálních poranění díky screeningu rizikových faktorů pro

budoucí zranění a vhodné terapeutické intervenci. (6)

1.1 Cíle preventivního vyšetření sportovců

Mezi hlavní cíle PPE patří zjištění zdravotního stavu a odhalení případných poruch,

které by se mohly stát zdravotním rizikem při provádění sportu, zejména funkčních

poruch hybného systému. Dále slouží pro stanovení tělesné zdatnosti a některých

tělesných vlastností. Zjištěné hodnoty slouží k posouzení, zda odpovídají zamýšlenému

typu a intenzitě sportovního tréninku. Sportovní svazy a trenéři často porovnávají

výkonost sportovců z jednoho týmu. Někteří sportovci mají ve smlouvách stanovené,

jakých výkonnostních parametrů musí během sportovní sezóny dosahovat i přesto, že

korelace mezi hodnotami dosaženými při zátěžovém vyšetření a vlastním sportovním

výkonem není zcela jasná. (7)

Důležité je též doporučení takových pohybových aktivit a sportovních odvětví,

které mají pozitivní vliv na upevnění zdraví. Vedou ke zvýšení tělesné zdatnosti a zlepšují

zdravotní stav. Dále upevňují sebedůvěru a podporují psychickou regeneraci. (7)

Obvzláště důležité je to v dětském věku, kdy je třeba vybrat vhodnou sportovní


[…]


v přibývajících znalostech. Literatura ohledně rizikových faktorů pohybového aparátu

prokazatelně zvyšující šanci zranění je velmi nekonzistentní. Hlavním problémem je, že

většina publikací rizikové faktory příliš nezkoumá a věnuje se spíše incidenci či etiologii,

jež jsou dle mého názoru lépe známy. Vzhledem k multifaktoriální etiologii zranění a OI

se obtížně zkoumají jednotlivé vlivy, které vedou v konečném důsledku ke zranění.

Informace jsou často hodně abstraktní, typu těžší jedinec má vyšší riziko, ale o kolik těžší

musí být a jak je riziko skutečně zvýšené oproti ostatním je často nezjistitelné. Existují

některé dobré metaanalýzy, ale většina z nich udává, že vzhledem k velmi odlišné

metodologii a rozdílnosti probandů se závěry dělají obtížně. Je poměrně málo

observačních studií zkoumající hráče déle než jednu sezónu, takže informace ohledně

faktorů zvyšující riziko OI mají pak omezenou výpovědní hodnotu. Využití informací

v klinické praxi pak značně komplikuje fakt, že zjištěné informace jsou často obtížně

aplikovatelné na širokou populaci, protože probandy jsou převážně vrcholoví sportovci

s výraznou převahou prací věnujících se sportovcům mužského pohlaví. Velká část

vyšetření jsou poměrně časově náročná a často vyžadují nákladné vybavení. I přes tyto

nedostatky je nemalé množství poznatků, na které je dobré se soustředit při vyšetření.
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 Screeningové nástroje jsou používány k odhalení jednotlivce nebo skupiny

sportovců v riziku poškození zdraví či zhoršení aktuálního onemocnění. Klíčem

k úspěchu PPE je poskytnout zjištěné informace odpovědným osobám, lékařům, trenérům

a dalším a zahrnout je do prevence. Pro určité sporty jsou známy jak faktory zvyšující

riziko nespecifických poranění obecně například poranění dolních končetin či kolene, tak

specifické rizikové faktory platné pro konkrétní zranění např. lézi ACL. Je logické, že se

soustředíme především na modifikovatelné faktory, které se dají ovlivnit vhodnou

intervencí. (135)

V průběhu dlouhodobé a intenzivní aktivity dochází k četným změnám

v organismu sportovce, adaptaci kardiovaskulárního, myoskeletáního, neurohumorálního

a dalších systémů. Na tyto změny je třeba pamatovat například u hodnocení EKG, kdy

sportovci mají odlišná standardizovaná hodnotící kritéria oproti nesportující populaci.

(13) Může být tedy obtížné odlišit rozdíl mezi adaptací na zátěž a případnou patologií.

Příkladem je rozlišení mezi hypertrofií a počínající kardiomyopatií, ale i celá řada

odchylek pohybového aparátu. Terapeutické intervence musí být prováděny opatrně a v

kontextu sportovní aktivity, někdy je lákavé razantně měnit techniku, držení těla a

korigovat asymetrii, je však důležité mít na paměti, že to může mít negativní dopad na

sportovní výkon a někdy i paradoxně pacienta dekompenzovat či vést ke zranění.

Příkladem je např. terapeutické ovlivnění dyskineze lopatky a posilování vnitřních

rotátorů ramene u hráčů házené, které je však z hlediska prevence zranění neúspěšná. (77)

Z vlastní zkušenosti ze spolupráce se sportovními kluby a sportovci, je často

obtížné vysvětlit vedení, hráčům či trenérovi, proč trávit čas a energii preventivními

opatřeními, vzhledem k tomu, že efekt se obtížně hodnotí a většinou nastává za dlouhou

dobu.

Při detailnějších znalostech o rizikových faktorech je možná cílenější, včasnější a

tudíž efektivnější intervence. Zároveň s rostoucím zájmem osvícené části sportovní

veřejnosti by se v budoucnu mohla zlepšit edukovanost sportovců jako celku a zvýšit se

jejich compliance k prevenci a případné terapii.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval preventivním vyšetřením sportovců. První

část se věnuje cíli a obsahu preventivních vyšetření a následně prevenci poškození

jednotlivých systémů, především kardiovaskulárního a myoskeletálního aparátu.

V druhé části jsem se věnoval shrnutí odborné literatury ohledně odchylek

pohybového aparátu zvyšující riziko akutního zranění nebo poškození z přetížení. Práce

neobsahuje a ani nemůže obsahovat informace o všech rizikových faktorech a zraněních.

Vybral jsem proto zranění, u kterých je dostatečná evidence o rizikových faktorech a

poznatky mají větší potenciál pro užití v klinické praxi. Většina studií byla provedena na

nejrozšířenějších sportech, často kolektivních jako je fotbal, basketbal a další. Ze

sólových sportů pocházejí informace především od běžců, plavců a sportovců věnujících

se atletice. Celá řada faktorů má dobrou evidenci a některé odchylky je možné i poměrně

jednoduše vyšetřit například omezené rozsahy pohybu goniometrem.

Ve speciální části se zabývám typickým fenotypem fotbalisty z hlediska faktorů

zvyšujících poranění pohybového aparátu a srovnání z odbornou literaturou. Proband

podstoupil PPE a vyšetření hybného aparátu fyzioterapeutem. Ve většině údajů se

nalezený fenotyp shodoval s literaturou (odchylky v postavení pánve, rozdílná adaptace

na stojné a kopající DK).

Preventivní vyšetření sportovců v rukou zkušeného klinika představuje cenný

nástroj k odhalování potenciálních patologií kardiovaskulárního, respiračního,

myoskeletálního a dalších aparátů. Postupem času se tedy původní záměr prevence

především fatálních komplikací rozšířil i na poskytnutí celé řady užitečných informací o

zdravotním stavu, tělesné zdatnosti, doporučení pro trénink a celkovém rozpoložení

pacienta.
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