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Počet číslovaných stran 91, text práce 70 stran

Počet příloh 0

1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez

anotací a příloh)
5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4

1.3 Jazyková úroveň textu 4

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3

1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5

1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5

1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část

-

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5

2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5

2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5

2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)
5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5

3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných

parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP

hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí

literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi
5

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k

experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní

klinickou praxi

4

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,

verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,

konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli

práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a

další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95 %

Slovní komentář k BP
Bakalářská rešeršní práce o rozsahu 70 stran vlastního textu obsahuje dále seznam literatury a

seznam zkratek. Práce obsahuje akceptovatelné množství překlepů a stylistických chyb,

formálně je práce zpracovaná dobře v adekvátním rozsahu, snad jen rozdělení do jednotlivých

podkapitol je snad až příliš detailní a tabulky nemají jednotný styl. Některé kapitoly speciální

části mají velmi odlišný rozsah, což je ale spíše způsobené množstvím dostupné literatury než

prací s ní. Speciální část práce je zpracována kvalitně a bude jistě podkladem pro další aktivity

na poli prevence sportovních úrazů.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Uveďte, které z popsaných odchylek u jednotlivých sportů, jsou vhodné pro plošné

screeningové vyšetření (dostatečná výtěžnost, existující preventivní opatření, omezený čas na

vyšetření, ne/dostupnost přístrojových měření...)?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte): Doporučuji

Navrhovaná známka: 1
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